
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 121 del Reg. Data 17-12-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO POLIFUNZIONALE PER BAMBINI DEL=

LA SCUOLA PRIMARIA.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di dicembre alle
ore 12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 17-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione Comunale è attenta e sensibile
alle esigenze di educazione, istruzione e formazione delle giovani
generazioni presenti all’interno della propria comunità ed in
particolare ritiene di fondamentale importanza per gli studenti del
territorio:
innalzare i livelli di istruzione e le loro competenze,
rispettandone i tempi e gli stili d’apprendimento;
contrastare le diseguaglianze socio-culturali e territoriali per
prevenire l’abbandono e la dispersione scolastica;
favorire l’integrazione tra le varie etnie;
realizzare un laboratorio di ricerca, sperimentazione e innovazione
didattica, di partecipazione.

Considerato che per realizzare ciò è necessario promuovere iniziative
coinvolgendo il più possibile i singoli, le istituzioni scolastiche e
gli enti locali, affinché possano insieme contribuire al miglioramento
formativo e culturale dei ragazzi attraverso varie attività che
costituiscono uno stimolo di crescita e di maturità per gli stessi,
quali lo studio dell’inglese, la conoscenza della musica, attività di
aiuto compiti a completamento ed integrazione dell’attivita’
scolastiche;

Dato atto che nell’anno scolastico 2017-2018 è stato attivato il
Progetto Centro polifunzionale per bambini e adolescenti in
collaborazione con il Comune di Sant’Anatolia di Narco, finanziato
dalla Regione dell’Umbria, avente ad oggetto attivita’ di aiuto
compiti oltre che momenti di gioco, di socializzazione e ricreativi,
che ha avuto un notevole riscontro di presenze e particolare
apprezzamento da parte delle famiglie;

Richiamata la nota di questo Ente Prot. n. 4337 del 08.11.2018, con la
quale, visti i risultati conseguiti, la costante partecipazione dei
bambini e tenuto conto della domanda espressa dalle famiglie del
territorio,  questo Ente chiedeva un contributo di Euro 4.000,00 alla
Regione Umbria, Assessorato alla salute, Coesione sociale e Welfare,
per la realizzazione di un Centro Polifunzionale per bambini e
adolescenti di Scheggino e Sant’Anatolia di Narco per l’annualita’
2018-2019;

Considerato che il suddetto progetto intende caratterizzarsi con
un’offerta plurima esperienziale che coinvolge una rete territoriale
di soggetti, che comprenda il terzo Settore (Associazioni, Parrocchie
e Cooperazione), i due Comuni di Scheggino e Sant’Anatolia di Narco e
la Scuola, quali parti attive e sostenitori degli interventi;

Considerato che l’Amministrazione per la realizzazione di tale
progetto, ritiene di poter utilizzare, come negli anni precedenti, la
propria struttura scolastica  esistente e nella fattispecie, la Scuola
dell’Infanzia di Scheggino in P.zza XXIII luglio n. 5, ritenendola
luogo con caratteristiche idonee allo svolgimento del servizio;

Tenuto conto che l’idea - progetto è quella di realizzare un centro
polifunzionale per bambini ed adolescenti che sia:

luogo di incontro sociale, ludico, culturale ed educativo, punto di�
scambio di esperienze tra le nuove generazioni in crescita;
luogo in cui offrire un aiuto concreto nello svolgimento dei�
compiti, in orario pomeridiano, con la possibilità di approfondire
le discipline in attività laboratoriali extra scolastiche;
luogo dove sperimentare delle nuove “buone pratiche” che dimostrino�
la propria efficacia e che siano riproducibili.

Dato atto che gli obiettivi del progetto sono:
• offrire un servizio educativo per i bambini concorrendo con le
famiglie alla loro crescita e formazione nel rispetto dell’identità
individuale, culturale e religiosa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 17-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



• offrire cura, educazione e formazione con continuità ai bambini al
di fuori del contesto familiare e scolastico;
• stimolare e promuovere tutte le potenzialità cognitive, affettive e
relazionali dei minori, favorendo nel bambino una autonoma strategia
di apprendimento;
• promuovere percorsi per le famiglie che possano configurarsi come un
sostegno nella cura dei loro bambini e nelle scelte educative.

CONSIDERATO che i servizi potrebbero essere realizzati all’interno
della scuola dell’Infanzia di Scheggino, già dedicata ad attività
sociali per minori, assicurando il servizio di trasporto per i bambini
e gli adolescenti provenienti dalle frazioni.

VISTO il T.U.E.L.;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. Di attivare un Centro polifunzionale per bambini e adolescenti,
avente ad oggetto attivita’ di aiuto compiti, ludiche, di
socializzazione e ricreative, con gli obiettivi e contenuti descritti
nella premessa del presente atto.

2. Di dare atto che il suddetto progetto è interamente finanziato
dalla Regione Umbria.

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di
compiere i successivi adempimenti.

Infine, con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, IV
comma, D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
f.to ASS. ERNESTO MIRAGGIO

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to DOTT.SSA PASQUA LENA BIANCHI

Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
     f.to PAOLA AGABITI              f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 15-04-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 17-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    15-04-19 al   30-04-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 175     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1567, in data 15-04-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
26-04-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 17-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


